
                               www.fmt.am.  
1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                   BOLETIM FMT-HVD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Ficha Técnica 
 

Marcus Vinítius de Farias Guerra 
Diretor Presidente 
 
Gisely Cardoso de Melo 
Diretora de Ensino e Pesquisa 
 
Flávio Azevedo de Lima  
Diretor Administrativo e Financeiro 
 
Silvio Cesar Pereira Fragoso  
Diretor de Assistência Médica 
 
Diogo Pereira Fonseca  
Editoração 
 
Clenilton Cruz de Alencar  
Capa, Diagramação e Apoio Técnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição nº 107 

Novembro/2025 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
2 

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE 
 
Publicado no Diário Oficial do Estado, no dia 03 de 
Novembro de 2025, Poder Executivo. 
 
Resenhas das Portarias, referente ao mês de 
Novembro/2025. 
 
PORTARIA Nº0307/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº542/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor FERNANDO FONSECA DE 
ALMEIDA E VAL, Fisioterapeuta, matrícula nº 238.824-
3A, para participar do evento: “Palestra sobre Vivências 
Profissionais na Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto”, no período de 29 a 31/10/2025, em Ribeirão Preto-
SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
03 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0308/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº546/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor MARCUS VINICIUS 
GUIMARÃES DE LACERDA, Pesquisador Iniciante, 
matrícula nº 159.959-3D, para participar da: “Reunião do 
Comitê Consultivo Externo (EAC) promovida pelo 
ISGlobal – Instituto de Saúde Global de Barcelona”, no 
período de 17 a 22/11/2025, em Barcelona - Espanha. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
04 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0309/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE MEDICINA 
TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO o que consta Art.62, § 3º. Lei.1.762 de 
14/11/1986. 
R E S O L V E: 
I – APROVAR, a escala de férias dos servidores da 
Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado, 
para o exercício de 2026, conforme relação abaixo 
II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FMT-HVD, 
em Manaus, 07 de novembro de 2025. 

Anexo da Portaria 

JANEIRO  

011328-0 A ANTONIA INES CAVALCANTE DE CARVALHO 

153969-8 D ANTONIO MAGELA TAVARES 

166162-0 B ARETHUSA GONCALVES DE SOUSA 

166657-6 F CLENILTON CRUZ DE ALENCAR (SES-AM) 

156880-9 E EDA CRISTINA DA SILVA CHAGAS 

190705-0 A EDINALDO DA SILVA 

213390-3 A ELCIMAR CAVALCANTE NEVES JUNIOR 

173203-0 C ELIZANGELA GOMES DA SILVA 

155570-7 B ELSON SILVA DE ALMEIDA 

155751-3 B ELVIS ALAN CANIZO DA SILVA 

197328-2 A FERNANDO TOLEDANO DA SILVA 

213403-9 A FLAVIA REGINA MOURA LIMA 

139407-0 H FLAVIO AZEVEDO DE LIMA 

159960-7 C FLAVIO RIBEIRO PEREIRA 

155634-7 B HELIA DA SILVA MOREIRA 

197329-0 A ISABEL CRISTINA BONATES DE OLIVEIRA 

200672-3 A JAIME MIRANDA DE SOUZA 

101889-2 A JORGE AUGUSTO DE OLIVEIRA GUERRA 

131728-8 G JORGE LUIZ DE SOUSA PIMENTEL 

130000-8 A JOSE GERALDO SANTOS DE ARAUJO 

114489-8 D MARCUS VINICIUS DE SOUZA TUFIC 

155648-7 B MARIA APARECIDA CASTRO QUEIROZ 

011291-7 A MARIA DO PERPETUO SOCORRO ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

197412-2 A MARIA ELAINE FIGUEIREDO DA SILVA 

154548-5 A MARIA GRACIEDE FILHA SANTAREM ANDRADE 

160137-7 D MARIA PAULA GOMES MOURAO 

165456-0 B MARIA VALDECLEIDE DE SOUZA VIANA 

197367-3 A MARIANA FERREIRA RIBEIRO DE MIRANDA 
NAGAROTO 

117783-4 D MARILAINE MARTINS 

197514-5 A MARLI BERNARDES DA SILVA 

213389-0 B MARLY MARQUES DE MELO 

051734-8 B MELQUIZETH DE SOUZA ALMEIDA 

155017-9 B NIZA REGINA DA SILVA SANTOS 

146872-3 E ROBSON ALECANDER FRANCISCO DE 
OLIVEIRA 

159161-4 B ROSANA DE LOURDES MOURA DE ABREU 

154557-4 B ROSINEIDE LIMA PAIVA 

166164-7 B SUZY CARVALHO DE MELO 

173395-8 C THELMA SILVA DE ARAUJO 

172382-0 B THEODOMIRO LOURENCO GARRIDO NETO 

215376-9 A VANESSA QUEIROZ DE QUEIROZ 

151155-6 B WALDEMARINA CARVALHO DA SILVA 

141069-5 C WALDIRENE FERNANDES DE LIMA 

221894-1 A SILVERLINE FREITAS DA SILVA 

159960-7 E FLAVIO RIBEIRO PEREIRA 

154786-0 H MARCELO CORDEIRO DOS SANTOS 

238836-7 A RENATA XAVIER DE LIMA 

238833-2 A REGINA SCHNEIDER MACIEL FERNANDES 

238821-9 A ADRIANA MERCEDES DE CARVALHO FAUSTO 

238853-7 A FRANCISCA CAMILA DE SOUZA CASTELO 
BRANCO 

238862-6 A FLAVIA GOMES NOGUEIRA RODRIGUES 

176510-8 C TAYSA FERREIRA PIMENTEL 

238866-9 A ERILENE SANTOS DO CARMO 

238830-8 A ANDRY GATO FERREIRA 

239000-0 A AMANDA CRYSTINE MONTEIRO DE ARAUJO 

238856-1 A ALESANDRA QUEIROZ DE MELO 

238863-4 A ALTEMISE SANTOS DE CARVALHO 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
3 

174100-4 E MARCILEIA MOREIRA DE ARAUJO 

238826-0 A CYNTHIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 

181698-5 B SILVIA SIMPLICIO DA COSTA 

243466-0 A AMANDA BRAGA CUNHA 

244101-2 A ELTON ALBERTO BRAGA MOREIRA 

244123-3 A ELCEMIR MARIA MAIA DE SOUZA SOARES 

246196-0 A CATIANA TASSIA SOARES BRAGA 

133736-0 F MARIA DO PERPETUO SOCORRO DA SILVA 
PARDO 

153963-9 A SANDRA MARIA DA MOTA LOBATO 

238827-8 A THIAGO FERNANDES FREIRE 

011233-0 G IRACEMA COSTA DA SILVA 

011147-3 F MARLISE DE SOUZA SANTANA 

263216-0 A JULIELSON SOUZA CORDOVIL 

114499-5 D DORALICE DA SILVA TAVARES 

172187-9 G DIONE DA SILVA ANDRADE 

231975-6 C EVELA DA SILVA MAGNO 

243632-9 C ISABELLE DE FREITAS SALDANHA 

011148-1 E MARIA DO SOCORRO CARIOCA RABELO 

146700-0 G ROZANA DE PAIVA RAMOS 

249664-0 B KARINNA KATHLEEN MIRANDA DO 
NASCIMENTO 

164451-3 E SANDRA REGINA DE JESUS TIUBA 

003681-1 F ANA LUIZA PEREIRA DA SILVA GUERRA 

011183-0 G MARCUS VINITIUS DE FARIAS GUERRA 

FEVEREIRO 

102931-2 B ADEMIR ROBERTO LOPES SOARES 

153516-1 C ADRIANA MARIA NEVES MELO DE CARVALHO 

190903-7 A ANA LUCIA SOUZA DA SILVA 

011216-0 A ANTONIO WALDECI MAIA DA SILVA 

197368-1 A CICERO DA SILVA 

154769-0 A CLAUDIA CATHERINE MAFRA BEZERRA 

197404-1 A DAIANA SOARES SILVA 

123373-4 D DEYSE BITTENCOURT LOUSADA 

150056-2 B ECKNER DA SILVA FALCAO 

153964-7 A ELIZA MARA VALERIO DE SOUZA 

155617-7 A ELLIS CRISTINA DE LIMA MARTINS 

011151-1 A ELZA DE ALMEIDA E SILVA 

150276-0 C EVANILSON PRADO MELO 

160135-0 B EZEQUIEL DA SILVA OLIVEIRA 

176273-7 B FABIOLA RODRIGUES DE SOUZA 

011282-8 A FLAVIO AUGUSTO ANDRADE FE 

150393-6 C FLOR ERNESTINA MARTINEZ ESPINOSA 

189945-7 B FRANCIELLE DE LUNA SOUTO 

155628-2 B IVANEIDE DE LIMA CAXIAS ALVES PONTES 

173390-7 C JOAO MARCELO VALLIM BERTOZZI 

138571-2 C JONAS MOTA LEMOS 

189075-1 A JOSE CARLOS CAVALCANTE LIMA DE ARAUJO 

155458-1 B JULIO FERREIRA DE SOUZA 

101838-8 C LILIA MAGNOLIA OLIVEIRA DE PAULA 

170491-5 B LILIANE ROCHA TAVARES 

197373-8 A MARCIA RAQUEL ALMEIDA DE SIQUEIRA 

190725-5 A MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA DIAS 

159959-3 F MARCUS VINICIUS GUIMARAES DE LACERDA 

190856-1 A MARIA ANGELA MONTENEGRO DE MIRANDA 

150058-9 B MARIA DAS GRACAS SOUZA DE SOUZA 

011316-6 C MARIA DE FATIMA PAULINO REBOUCAS 

106425-8 D MARIA DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA 

155647-9 B MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA 

159145-2 B MARIA SOLENILDA DE OLIVEIRA CORREA 

011307-7 A MARINETE LIMA QUADROS 

155650-9 B MONICA ANDRADE DE SOUZA 

197362-2 A PATRICIA CRISTINA SOUZA DE CARVALHO 

116861-4 C RAIMUNDO COELHO VIEIRA 

153409-2 C ROGERIO ARAUJO DE PAULA 

142629-0 C ROGERIO LOBO RIBEIRO 

011339-5 A ROOSEVELT SOARES DE OLIVEIRA 

011068-0 A ROSENILDA ANTUNES DE LIMA 

153969-8 A ANTONIO MAGELA TAVARES 

189159-6 C WUELTON MARCELO MONTEIRO 

179505-8 C ADRIANA GONCALVES DAUMAS PINHEIRO 
GUIMARAES 

231459-2 A EDUARDO JORGE SERRÃO DOS SANTOS 

166620-7 D SALETE SARA ALVAREZ FERNANDES 

233077-6 B MARILIA MACIEL SIMOES 

238848-0 A KARITAS QUEIROZ NOBRE 

238872-3 A MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA 

238869-3 A TALITA HELENY PACHECO DE ALMEIDA 

116620-4 C ALDA REJANE FERREIRA ALVES DE PAIVA 

238868-5 A VANINE DE LOURDES AGUIAR LIMA FRAGOSO 

239622-0 A LANA MARCIA GIRÃO SILVA 

238840-5 A LINDEMBERG FEITOZA DE SOUZA 

177979-6 C PLICIA FURTADO DA SILVA 

238846-4 A JANDERSON LOPES DA CUNHA 

139186-0 F SANDRA MARA GIOIA REBOUÇAS 

238829-4 A ANA CARLA GUERREIRO DE MENEZES LEITE 

243665-5 A BRUNA MARLY ALFAIA MOURA 

223756-3 B AMANDA FRANÇA SILVA AGUIAR 

153409-2 D ROGERIO ARAUJO DE PAULA 

224511-6 C CAMILA HELENA AGUIAR BOTTO DE MENEZES 

157.987-8E WALCINETE PAULA DE OLIVEIRA (SES-AM) 

123159-6 C MONICA REGINA FARIAS COSTA 

165075-0 F ROSEMARY VIANA DOS SANTOS 

179189-3 D FRANCISCO DA SILVA BRITO 

263857-6 A IISIS FERNANDA FERREIRA DIAS 

111722-0 B MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS TUFIC 

265736-8 A ESTHER ROCHA MEIRELES DA SILVA 

011380-8 C SEBASTIANA SENA DE SOUZA 

246529-9 B JOSE CARLOS CARVALHO DA SILVA JUNIOR 

269919-2A ELIZAMA DE SOUZA SANTANA 

269960-5 A CLAUDIA CAROLINA VIEIRA DE CASTRO 

245147-6 C MARCOS ANTONIO PASSOS DA SILVA 

011152-0 D HELENA SILVA LIRA 

155002-0 G LIANE DO NASCIMENTO CALADO 

011155-4 E MARIA GRACILENE DA SILVA ARCE 

271.512-0 A EDILEUZA DE SENA SOUZA 

190814-6 d FRANK BRUNNER DE SOUZA MARINHO 

MARÇO 

113143-5 D ALCIMEIRY DE LIMA MARTINS 

151006-1 B ALDENOR DE SOUZA BARBOZA 

162590-0 B ANDREA DE SOUZA CAVALCANTE 

138586-0 B ARLETE DOS SANTOS DA SILVA 

114530-4 B ELANE SILVA BEZERRA 

003329-4 B ELIZABETH DA SILVA VITAL 

153968-0 A ELIZANGELA DA SILVA 

165426-8 B ERIKA SOUZA TAPAJÓS 

159163-0 B EUDOCIA DO PERPETUO VIEIRA 

197468-8 A EVERALDO PINTO DA COSTA 

158991-1 C FRANCISCA OLGA MARTINS PIMENTEL 

129625-6 H KATIA SANTANA CRUZ 

155566-9 B MARCIO AUGUSTO COSTA ROCHA 

011195-3 C MARIA ALMADA DA SILVA 

011128-7 A MARIA DAS GRACAS GOMES SARAIVA 

148368-4 B MARIA RAIMUNDA FREITAS DA GAMA 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
4 

151499-7 B MARIA SEBASTIANA CORDOVIL DOS SANTOS 

138607-7 B PAULO DEODATO DE SOUZA 

190803-0 A PEDRO COSTA DE SOUZA 

131823-3 D REGINA MARIA PINTO DE FIGUEIREDO 

142351-7 G RICARDO AUGUSTO CHAVES DE CARVALHO 

149585-2 B ROSILENE VIANA DE ANDRADE 

197405-0 A SELMA OLIVEIRA BARBOSA 

197731-8 A VANIA RIBEIRO PEREIRA 

189198-7 A WAGNER WILLIAM DE SOUZA 

198996-0 B MARA LUCIA GOMES DE SOUZA 

189193-6 A SILVIO CESAR PEREIRA FRAGOSO 

238860-0 A MARIA LETICIA MESSIAS ROSAS 

179525-2 C ANDRÉA DE MELO XAVIER SHIMIZU 

238871-5 A CESAR DA SILVA 

189158-8 C GISELY CARDOSO DE MELO 

238825-1 A REGINA DE SOUZA CUNHA 

203987-7 D FRANCIANNY CARLA MORAES RETROZ 

238842-1 A IONEMARA DE ARAÚJO BELTRÃO DE SOUZA 

189984-8 B PATRICIA JEANE DE OLIVEIRA COSTA 

238838-3 A FERNANDA DOS SANTOS PINTO 

238885-5 A CIRENA SILVA RIBEIRO 

167121-9 C JOSIANE LIMA DA ROCHA 

239605-0 A LEILA MARINATO ABREU 

238824-3 A FERNANDO FONSECA DE ALMEIDA E VAL 

244054-7 A SILMARA DA CUNHA PIMENTEL 

244066-0 A MARIA DO SOCORRO LIMA PEREIRA 

212286-3 B IZABELLA PICININ SAFE DE LACERDA 

190669-0 B GRAFE OLIVEIRA PONTES 

261563-0 A OSVANILDA VASCONCELOS DA COSTA E 
SILVA 

262.509-1A WILDER SILVA DE SOUZA 

265707-4 A KAREN AMAZONAS BRITO 

165449-7 D CARLA SILVANA DA SILVA SANTOS (SES-AM) 

ABRIL 

190701-8 A ANDREZA LUIZA DE ARAUJO FERNANDES 

200694-4 A ARIVALDO DA SILVA QUEIROZ 

138572-0 C CARLOS MELQUIADES DE ALMEIDA MARQUES 

112472-2 C CLEONICE CASTRO DOS SANTOS 

173435-0 B EDILSON DUQUE PAULAIN 

159162-2 B EDNA DA SILVA DE LIMA 

165369-5 B ELANE JACQUIMINOUTH DA SILVA RODRIGUES 

118156-4 F EMIRO GNUTZMANN MUNIZ 

156884-1 E GILDO MAIA DE BARROS JUNIOR 

153959-0 A ISABEL CRISTINA ABREU BARROS 

155638-0 B LUANA CASTRO FISCHER 

197408-4 A LUCIANA RAGE XAVIER 

160811-8 C MARCILENE SANCHES SANTOS 

155014-4 B MARIA DESTERRO PONTES NUNES 

150061-9 B MARIA LUCIA ALVES DE PAIVA 

154770-4 A MICHELE DE SOUZA BASTOS BARRIONUEVO 

189105-7 A MIRKLEY CARDOSO ABECASSIS 

142411-4 B PATRICIA DE OLIVEIRA MILLER 

123220-7 B SERGIO LUIZ DE CASTRO LIMA 

106650-1 C SOLANGE DOURADO DE ANDRADE 

159162-2 C EDNA DA SILVA DE LIMA 

211959-5 D RIMA DE SOUZA RAAD (SES-AM) 

155481-6 C ALINE CRISTIANE CORTE DE ALENCAR (SES-AM) 

238843-0 A SERGIO DAMASCENO PINTO 

238849-9 A NAYARA CORREA AIDAR DE OLIVEIRA 

178958-9 B JOAO JONILSON NAZARE DE SOUSA 

238844-8 A KIM VINICIUS AMARAL MACHADO 

200689-8 B GUILHERME AUGUSTO PIVOTO JOÃO 

238847-2 A RAIANA DE SOUZA MILOME 

238891-0 A FRANCINEIDE TORRES OLIMPIO 

244065-2 A LILIANE RODRIGUES OLIVEIRA 

234805-5 A RENATA FERREIRA MAGALHAES 

238879-0 A EUDILENE LISBOA LEITE 

246271-0 A SILVIA CÁSSIA BRANDÃO JUSTINIANO 

271.515-5 A RENORA FREITAS RENGIFO BRUCE 

MAIO 

197403-3 A ELIZABETH GOMES DE FREITAS 

156883-3 G FRANKLIN SIMOES DE SANTANA FILHO 

182662-0 B IRISLENE FIGUEIREDO DA COSTA 

154552-3 B JORGE LUIS LOPEZ LOZANO 

159923-2 C LUCIENE FREIRE SEIXAS 

197374-6 A LUIZA CRISTINA GOUVEIA CARVALHO 

159852-0 D MARA RUBIA DE SOUZA MOTA 

117168-2 C MARCOS CARDOSO FERNANDES 

165455-1 B MARIA DO CARMO DUTRA DA CRUZ 

173232-3 B MARIA ETELVINA TEOFILO DA SILVA 

202344-0 B MILTON CESAR FREIRE DA SILVA (SES-AM) 

197363-0 A PRISCILLA DE OLIVEIRA SARAIVA 

153408-4 E MARCIA ALMEIDA DE ARAUJO ALEXANDRE 

229622-5 A APOLONIO FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR 

238841-3 A LUIZA DE ALMEIDA BARROSO OLIVEIRA DE 
MENDONÇA 

206119-8 B VANDO DA SILVA BARRETO 

238845-6 A EMANUELA TAVARES DE SÁ TORRES 

238884-7 A DIENE DOS SANTOS DORVAL 

003777-0 D AMARIADES PINHEIRO BATISTA 

238873-1 A ELIZETH DA CUNHA LOCH 

145919-8 C CERES BETANIA ALVES DA CRUZ 

239205-4 A MARILUCIA MARQUES LIMA 

246616-3 B ALEXANDRA BRITO DE SOUZA 

122421-2 D MARCIA DA COSTA CASTILHO 

JUNHO 

154561-2 B DANIEL MORAIS MENDES 

190900-2 A ELIENE DA SILVA SEVERIANO 

191269-0 A FABIO PIMENTEL SOARES 

155680-0 D FLEMING NABESHIMA FARIAS 

144792-0 B FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE FERREIRA 

154553-1 A FRANCISCO DO NASCIMENTO FERREIRA 

166139-6 B GWENDOLINY FERREIRA RODRIGUES 

011352-2 C IRAN GRIJO PRAIA 

197371-1 A JOAO BATISTA TAVARES PESSOA 

111859-5 B JOSÉ CANDEIA FILHO 

190704-2 A LUCEMI PEREIRA GIBSON 

142.640-0I LUCILAIDE OLIVEIRA SANTOS 

138065-6 B MARIA IVONETE GOMES AZEVEDO 

189107-3 A MARILENE COSTA DE FONTES 

137571-7 D NELSON BARBOSA DA SILVA 

011311-5 A ROSSICLEIA LINS MONTE 

197359-2 A TANIA MARA DOS SANTOS TEIXEIRA 

191564-9 B MARIA TEREZA CORREA LIMA 

020422-6 E JUAREZ BARROS NERY 

238889-8 A ALRILENE CARDOSO SANTANA 

165425-0 C EMERSON DA SILVA OLIVEIRA 

124757-3 B JOANA ROCHA BEZERRA 

244074-1 A DAYSE DE SOUZA RODRIGUES 

174978-1 B LUCIANE RODRIGUES DE SOUZA BRITO 

254845-3 A CECILIA FONSECA CARVALHO 

236247-3 B JOABI ROCHA DO NASCIMENTO (SES-AM) 

JULHO 

160160-1 C ARIMATEIA PORTELA DE AZEVEDO 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
5 

172301-4 C CRISTIANA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 

151134-3 B ESTACIO SANTOS DE SA 

189104-9 A FABIO FRANCESCONI DO VALLE 

197366-5 A JASMINE ROQUE MOREIRA 

153560-9 A MARIA DE LOURDES DE SOUZA GALVAO 

150057-0 B MARIA DOLORES GOMES ROSAS 

197382-7 A MARIA JOSE ALMEIDA DA SILVA CUNHA 

191600-9 A MARIA LUZIA BORGES CARDOSO 

156582-6 C MARIA MANUELA BARROS PALMA NOGUEIRA 
DA SILVA 

150391-0 B NILVANA FIGUEIREDO HERNANDEZ 

197388-6 A RAIMUNDO NONATO MACIEL DA SILVA 

155643-6 B RITA CARDOSO DE LIMA 

165392-0 B ROSANA SANTOS DA SILVA 

106005-8 A VALDA LUCIA GRACA TEIXEIRA 

162544-6 D VALESKA ALBUQUERQUE FRANCESCONI DO 
VALLE 

198065-3 C LUCIANA MENDES DOS SANTOS 

238823-5 A ADRIANA SEVALHO MOTTA 

225.288-0B MARIA ROSA CHACON 

195597-7 B PAULO LUCIANO OLIVEIRA MACEDO 

238861-8 A JOAO CLADIRSON ALVES DE SIQUEIRA 

238839-1 A NEICIMARA FERREIRA DUDER 

191751-0 C GIANE ZUPELLARI DOS SANTOS MELO 

198156-0 B ELISANGELA GOES YASSAKI 

159821-0 D IVETE COSTA VASCONCELOS 

165380-6 C CINTIA DO NASCIMENTO CARVALHO 

244088-1 A ERIKA NEVES DE BRITO 

7863-2 C LELDSON DE OLIVEIRA ARINANA 

AGOSTO 

190946-0 A ANTONIA EVANILDA ALVES DO NASCIMENTO 

155652-5 B ANTONIO CLAUDIO SARAIVA DE OLIVEIRA 

011308-5 A CELILIA MACHADO DO AMARAL 

155018-7 B GLAUCIA TRINDADE PANTOJA 

165662-7 B ISIANA SANTOS TAVARES 

156881-7 E KLEBER PINHEIRO DE OLIVEIRA 

142638-9 B OCIMAR JOSE DE FREITAS 

190854-5 A REGINALDO ANTONIO BEZERRA DO 
NASCIMENTO 

155456-5 B ROSANA DE OLIVEIRA SILVA 

150055-4 B SEBASTIAO DE FIGUEIREDO ALVES 

198822-0 A DIANA MARIA DE CASTRO FAGUNDES 

155652-5 C ANTONIO CLAUDIO SARAIVA DE OLIVEIRA 

238835-9 A MARCELO HONORATO DA SILVA 

238822-7 A ARLENE DOS SANTOS PINTO 

238850-2 A RAFAELA DO AMARAL SANTOS 

170510-5 C JAMES SOARES DE LIMA 

275.696-0 A JOAO VITOR ALENCAR DE SOUZA 

SETEMBRO 

172174-7 D FABIANE GIOVANELLA BORGES 

197.409-2A GILSON SAMPAIO PEREIRA 

158729-3 C JOAO PAULO LIMA DA SILVA 

011290-9 B MARCO AURELIO MOREIRA FERREIRA 

154559-0 A MARIA AUXILIADORA CRUZ MESSA CHIARION 

173252-8 C MARLUCIA BANDEIRA RODRIGUES 

011120-1 A RAIMUNDA COSTA CORREA 

141490-9 C ROSIENY SANTOS BATALHA 

154558-2 A RUSEMBERG GONCALVES DE SOUZA 

154928-6 B SHEYLA REGINA GOMES 

138569-0 B SIDNEY MATOS DE ANDRADE 

165390-3 C SUZANI DE MOURA RIBEIRO 

154197-8 A VALQUIR SILVA DOS SANTOS 

244055-5 A JOAQUIM FIDEL GRAÇA DA SILVA 

275.889-0 A RUANA DA SILVA FONSECA 

275.938-1A MATTEUS ALMEIDA DA SILVA 

OUTUBRO 

011198-8 A BERNARDINO CLAUDIO DE ALBUQUERQUE 

200671-5 A DIOGO PEREIRA FONSECA 

154562-0 B FABIOLA PEREIRA DE OLIVEIRA 

197347-9 A KATIA DE SOUZA DAMASCENO 

176784-4 B PAULO LUIS DA COSTA FERREIRA 

011187-2 C SILAS GUEDES DE OLIVEIRA 

147318-2 C VALDIZA PIMENTEL JESUS DA SILVA 

181848-1 D ALEX PANIZZA JALKH 

176626-0 B ATISON BENTES DE MELO 

158979-2 D MARIA DO SOCORRO DAS CHAGAS 

231007-4 D ANA LUISA OPROMOLLA PACHECO DE 
ARAÚJO (SES) 

NOVEMBRO 

165448-9 C ANA CRISTINA FREITAS PORTO 

165379-2 B ANGELA MARIA FERNANDES DOS SANTOS 

011036-1 A ASTRID SOARES CARDOSO DA SILVA 

004928-0 B IRINEIDE ASSUMPCAO ANTUNES 

154462-4 E NOALDO OLIVEIRA DE LUCENA 

197376-2 A RAIMUNDO HELI RIBEIRO GOMES FILHO 

189076-0 A SILVIA LEOPOLDINA SANTOS DE SOUZA 

201048-8 B VIRGINIA VILASBOAS FIGUEIRAS 

153958-2 D ELIETE PEREIRA DE AZEVEDO 

165002-5 D GILCE ALVES BARREIROS 

238877-4 A KARINA MARIA OLIVEIRA PONTES DE BRITO 

205331-4 B LUIZ HENRIQUE CANELLAS BASTOS 

201732-6 B HENRIQUE DE ARAUJO MARTINS 

243461-0 B PAULO MARCOS BASTOS SAMPAIO 

154462-4 F NOALDO OLIVEIRA DE LUCENA 

238852-9 A MAGDA TAIS ROCHA DA SILVA FERREIRA 

DEZEMBRO 

197587-0 A AMAZONINA DE CARVALHO 

142415-7 B ANTONIA DO SOCORRO BARROSO AIRES 

189074-3 A CRISTIANO DA CONCEICAO GARCIA VIANA 

190901-0 A ELISSON DENNY DA COSTA CARVALHO 

138576-3 B ENEDINA GAZEIS DE PAULO 

154774-7 A FRANCISCA ELIZABETH ROCHA MONTEIRO 

122314-3 C GERALDO MAJELA SOARES 

122314-3 D GERALDO MAJELA SOARES 

166611-8 B GIULIANO GIL PEREIRA DA SILVA 

130639-1 C JANEMAR DANTAS 

159687-0 D KEILA DE SOUZA MIRANDA 

160671-9 C LUCIANA ORENCIO DE SOUZA 

190700-0 A MARILEIA E SILVA CORREA DA COSTA 

154463-2 E MARILU BARBIERI VICTORIA 

238831-6 A PABLO VINÍCIUS SILVEIRA FEITOZA 

238828-6 A ANNE CAROLLINE COSTA DE SANTANA 

238883-9 A SIMONE SILVA BATEMARCO 

189831-0 B WALQUIRIA TRAVASSOS PIRES 

263305-1 B DEBORA RAYSA TEIXEIRA DE SOUSA 

 
PORTARIA Nº0310a/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº353/2025-
GERDERMATO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
6 

I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora RIMA DE SOUZA RAAD, 
Médica Dermatologista, matrícula nº 211.959-5D, para 
participar da: “Medical Research and Career 
Conference”, no dia 10/11/2025, em São Paulo/SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0310b/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.003991/2024-34. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora ELLIS 
CRISTINA DE LIMA MARTINS- Técnico de Enfermagem, 
matrícula nº 155.617-7A, no período de 01/11/2025 a 
29/01/2026, referente ao quinquênio de 2013/2018, de 
acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
06 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0311/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº560/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora CAMILA AGUIAR BOTTO 
DE MENEZES, Pesquisadora, matrícula nº 224.511-6, 
para participar do evento: “13º Congresso Mundial de 
Saúde do Adolescente da Associação Internacional 
para a Saúde do Adolescente (IAAH World Congress 
on Adolescent Health)”, no período de 05 a 06/11/2025, 
em Montego Bay, Jamaica - Caribe. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0312/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº561/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora CAMILA AGUIAR BOTTO 
DE MENEZES, Pesquisadora, matrícula nº 224.511-6, 
para participar do evento: “2º Encontro Nacional do 

Fórum de Coordenadores de Pós-graduação em 
Saúde Coletiva do ano 2025”, no dia 27/11/2025, em 
Brasília/DF, e no “14º Congresso Brasileiro de Saúde 
Coletiva-Abrascão, no período de 28/11/2025 a 
03/12/2025 em Brasília/DF”. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0313/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº377/2025-
GERDERMATO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº 26.337 de 
12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, do servidor LUIZ HENRIQUE 
CANELLAS, Médico, matrícula nº 205.331-4B, para 
participar do: “III Congresso Brasileiro de alergia e 
imunologia”, no período de 13 a 16/11/2025, em 
Goiânia/GO. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0314/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 105/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora: ISIS FERNANDA FERREIRA 
DIAS, nova Fiscal Titular, e WILDER SILVA DE SOUZA, 
como Fiscal Substituto no contrato nº 016/2025 – 
DIGITECH OCUPACIONAL LTDA; Cujo Objeto é: 
Serviços Técnicos Profissionais Especializados em 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, 
visando a Implementação, revisão e implantação de 
atividades no âmbito do PPRA, PCMSO e CIPA, 
destinados aos servidores públicos/empregados públicos 
da FMT-HVD. Vigência: 01/10/2025 a 30/09/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0315/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
7 

CONSIDERANDO ainda o Memo nº 0110/2025-
GCC/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora: ELANE DA SILVA BEZERRA 
como gestor do contrato - termo de empenho nº 745/2025 
– ASN LTDA, cujo objeto é: Confecção de adesivo vinílico 
color, de alta durabilidade, personalizado e recortado 
eletronicamente, com instalação no local, conforme projeto 
básico. Vigência: 28/05/2025 a 27/06/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0316/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 109/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor: JOSÉ CARLOS CARVALHO 
DA SILVA JUNIOR, como Fiscal Titular, no termo de 
empenho nº 745/2025 – ASN LTDA, cujo objeto é: 
Confecção de adesivo vinílico color, de alta durabilidade, 
personalizado e recortado eletronicamente, com 
instalação no local, conforme projeto básico. Vigência: 
28/05/2025 a 27/06/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0317/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 107/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora: RENATA XAVIER DE LIMA, 
nova Fiscal Titular, e FRANK BRUNNER DE SOUZA 
MARINHO, como Fiscal Substituto no contrato nº017/2025 
– INSTITUTO EUVALDO LODI IEL/AM cujo objeto é: 
serviços de recrutamento de estagiários para a FMT-HVD. 
Vigência: 03/11/2025 a 02/11/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0318/2025-GDP/FMT-HVD. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº0108/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora: ELANE DA SILVA BEZERRA 
como gestor do contrato nº17/2025 – INSTITUTO 
EUVALDO LODI IEL/AM cujo objeto é: serviços de 
recrutamento de estagiários para a FMT-HVD. Vigência: 
03/11/2025 a 02/11/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0319/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº0106/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora: ELANE DA SILVA BEZERRA 
como gestor do contrato nº17/2025 – DIGITECH 
OCUPACIONAL LTDA; Cujo Objeto é: Serviços Técnicos 
Profissionais Especializados em Engenharia de 
Segurança e Medicina do Trabalho, visando a 
Implementação, revisão e implantação de atividades no 
âmbito do PPRA, PCMSO e CIPA, destinados aos 
servidores públicos/empregados públicos da FMT-HVD. 
Vigência: 01/10/2025 a 30/09/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
07 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0321/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.002976/2025-50. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora 
SIMONE SILVA BATEMARCO, Médico Especialista, 
matrícula nº 238.883-9A, no período de 15/11/2025 a 
12/02/2026, referente ao quinquênio de 2017/2022, de 
acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
11 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0322/2025-GDP/FMT-HVD. 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
8 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004540/2025-03. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora MARIA 
DO CARMO DUTRA DA CRUZ, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 165.455-1B no período de 01/12/2025 a 
28/02/2026, referente ao quinquênio de 2013/2018, de 
acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
11 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0323/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004594/2025-60. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora MARIA 
SEBASTIANA CORDOVIL DOS SANTOS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 151.499-7B no período de 
01/12/2025 a 29/02/2026, referente ao quinquênio de 
2013/2018, de acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 
14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
11 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0324/2025-GDP/FMT-HVD. 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº 064/2025-
DEP/FMT-HVD, datado de 07 de novembro de 2025. 
RESOLVE: 
I – PRORROGAR, o período de 08/10/2025 a 05/01/2026 
da servidora PATRÍCIA DE OLIVEIRA MILLER, matrícula 
nº 142.411-4B, para exercer o cargo em Comissão de 
Assessor IV, Simbologia AD-4, em substituição a servidora 
MARIA DO PERPETO SOCORRO ALMEIDA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 011.291-7A, por licença médica, 
em conformidade com o Art. 51. § 3º, da lei 1762. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
11 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0325/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.000634/2025-03. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora CIRENA 
SILVA RIBEIRO, Telefonista, matrícula nº 238.855-5A no 
período de 03/12/2025 a 02/03/2026, referente ao 
quinquênio de 2017/2022, de acordo com o art. 78, da Lei 
1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0326/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.003233/2025-05-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial da servidora ISIANA 
SANTOS TAVARES, Técnica de Enfermagem, matrícula 
nº 165.662-7B no período de 05/01/2026 a 04/04/2026, 
referente ao quinquênio de 2010/2015, de acordo com o 
art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos 
Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0327/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a edição da Lei 3.301, de 08 de 
outubro de 2008, que dispõe sobre o vencimento e 
disciplina a concessão da Gratificação de Atividades 
Técnico-Administrativas – GATA dos servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento 
em comissão; CONSIDERANDO o disposto do Decreto 
39.361, de 01 de agosto de 2018 que altera o disposto do 
Decreto 28.020, de 29 de outubro de 2008, que dispõe 
sobre os procedimentos e critérios para concessão de 
Gratificação de Atividades Técnico-Administrativas aos 
servidores do Poder executivo Estadual, Ocupantes de 
cargos de provimento efetivo e comissão; 
CONSIDERANDO ainda, que a presente atribuição não 
representará impacto financeiro na folha de pagamento 
desta Fundação, tendo em vista a compensação 
financeira. 
RESOLVE: 
I – ATRIBUIR, Gratificação de Atividades Técnico-
Administrativas aos servidores do Poder Executivo 
Estadual, ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, conforme abaixo, nos valores fixados para os 
respectivos níveis, da tabela constante na Lei 3.301, de 08 
de outubro de 2008. 
 

Nome Cargo/ Símb. Nível A Contar 

Rosa Amélia 
Gonçalves 
Santana 

Chefe de 
Departamento 
AD-1 

15 22/10/2025 

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FMT-HVD, 
em Manaus, 14 de novembro de 2025. 

 
PORTARIA Nº0328/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0134/2025-
GERVIRO/FMT-HVD. 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
9 

RESOLVE: 
I – CANCELAR, a Portaria nº288/2025-GDP/FMT-HVD, 
de acordo com o Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. 
III, art. 4º, ao qual solicitava o afastamento sem ônus para 
esta FMT-HVD, da servidora Dra. MARIA PAULA 
GOMES MOURÃO, Pesquisadora, matrícula nº 160.137-
7D, para participar do: “XII Congresso Brasileiro de 
Telessaúde e Saúde Digital e ao Simpósio da Rede 
Brasileira de Telessaúde”, no período de 15 a 
17/11/2025 na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
14 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0329/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0134/2025-
GERVIRO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, da servidora 
Dra. MARIA PAULA GOMES MOURÃO, Pesquisadora, 
matrícula nº 160.137-7D, para participar do: “XII 
Congresso Brasileiro de Telessaúde e Saúde Digital e 
ao Simpósio da Rede Brasileira de Telessaúde”, no 
período de 15 a 17/10/2025 na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
14 de novembro de 2025. 
PORTARIA Nº0330/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 
01.02.017304.004995/2025-10-SIGED/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – AUTORIZAR, a Licença Especial do servidor 
ANTÔNIO MAGELA TAVRES, Médico Especialista, 
matrícula nº 153.969-8A no período de 20/12/2025 a 
19/03/2026, referente ao quinquênio de 2016/2021, de 
acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
17 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0331/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0429/2025-
GERDERMATO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 

afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, da servidora 
Dra. VIRGINIA VILASBOAS, Médica Dermatologista, 
matrícula nº 201.048-8D, para participar do: “Reunião 
Anual de Dermatologistas do Estado de São Paulo 
(RADESP)”, no dia 14/11/2025, em São Paulo/SP. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
19 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0332/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0580/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
MARCUS VINICIUS GUIMARÃES DE LACERDA, 
Pesquisador Iniciante, matrícula nº 159.959-3D, para 
participar do: “Seminário sobre avanços no tratamento 
da Dengue”, nos dias 25 a 29/11/2025, em Brsília/DF. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
24 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0333/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0196/2025-
GERMICOBA/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
ALEXANDRA BRITO DE SOUZA, Enfermeira desta FMT-
HVD, matrícula nº 246.616-3B, para participar da: 
“Reunião do estudo Paradígma”, nos dias 01 a 
05/12/2025, no Rio de Janeiro/RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
25 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0334/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0195/2025-
GERMICOBA/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
MARCELO CORDEIRO DOS SANTOS, Médico desta 
FMT-HVD, matrícula nº 154.786-0H, para participar da: 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
10 

“Reunião do estudo Paradígma”, nos dias 01 a 
05/12/2025, no Rio de Janeiro/RJ. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
25 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0335/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 113/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora GIANE ZUPELLARI DOS 
SANTOS MELO, nova Fiscal Titular, e ALEXANDRA 
BRITO DE SOUZA, como Fiscal Substituto no contrato 
nº014/2025 – BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA, cujo objeto é: Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de 
insumos/reagentes para determinações automatizadas, 
para detecção de crescimento micobacteriano e teste de 
sensibilidade às drogas antibacterianas, em regime de 
comodato, incluindo, em caráter acessório ao 
fornecimento, a manutenção preventiva, assistência 
corretiva, assessoria científica e demonstração de uso, 
conforme compatível com o regime de comodato e 
exclusividade técnica, para realização de exames 
laboratoriais destinados ao diagnóstico e 
acompanhamento dos pacientes com suspeita de 
tuberculose e outras micobacterioses, em 
acompanhamento ambulatorial, atendimento emergencial 
ou internados na FMT-HVD. Vigência: 15/08/2025 a 
14/08/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
24 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0336/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos Administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas por intermédio desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 114/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora ELANE DA SILVA BEZERRA, 
como Gestor no contrato nº014/2025 – BECTON 
DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de insumos/reagentes para determinações 
automatizadas, para detecção de crescimento 
micobacteriano e teste de sensibilidade às drogas 
antibacterianas, em regime de comodato, incluindo, em 
caráter acessório ao fornecimento, a manutenção 

preventiva, assistência corretiva, assessoria científica e 
demonstração de uso, conforme compatível com o regime 
de comodato e exclusividade técnica, para realização de 
exames laboratoriais destinados ao diagnóstico e 
acompanhamento dos pacientes com suspeita de 
tuberculose e outras micobacterioses, em 
acompanhamento ambulatorial, atendimento emergencial 
ou internados na FMT-HVD. Vigência: 15/08/2025 a 
14/08/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
24 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0337/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 115/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora GILCE BARREIROS, nova 
Fiscal Titular, e ROSSICLEIA LINS MONTE, como Fiscal 
Substituto no contrato nº018/2025 – INSTRUMENTAL 
TÉCNICO LTDA, cujo objeto é: Aquisição de reagentes 
para realização de exames imunológicos com cessão em 
regime de comodato de equipamentos laboratoriais 
automatizados que usem a tecnologia 
quimioluminescência para o funcionamento do setor de 
imunologia do Laboratório de Análises Clínicas (LAC) da 
Gerência de Diagnóstico da FMT-HVD. Vigência: 
14/11/2025 a 13/11/2026. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
24 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0338/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que determina a Lei n.14.133/21 e 
o art. 43, VII do Decreto 47.133/23, para acompanhar a 
execução dos Contratos desta FMT-HVD; 
CONSIDERANDO ainda o Memo nº 116/2025-GCC/FMT-
HVD. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora ELANE DA SILVA BEZERRA, 
como Gestor do termo de contrato nº018/2025 – 
INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA, cujo objeto é: 
Aquisição de reagentes para realização de exames 
imunológicos com cessão em regime de comodato de 
equipamentos laboratoriais automatizados que usem a 
tecnologia quimioluminescência para o funcionamento do 
setor de imunologia do Laboratório de Análises Clínicas 
(LAC) da Gerência de Diagnóstico da FMT-HVD. Vigência: 
14/11/2025 a 13/11/2026. 



Boletim Interno Eletrônico Edição nº 107 

Novembro/2025  

 

                               www.fmt.am.gov.br  
11 

II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
24 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0341/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0585/2025-
GERMAL/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
MARCUS VINÍCIUS GUIMARÃES DE LACERDA, 
Pesquisador Iniciante desta FMT-HVD, matrícula nº 
159.959-3F, para participar da “Missão Técnica na 
Universidade de Antióquia (UdeA)”, no período de 01 a 
04/12/2025, na cidade de Medellín/Colômbia. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
26 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0342/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0122/2025-
DENPE/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
ROSA AMÉLIA GONÇALVES SANTANA, Chefe de 
Departamento desta FMT-HVD, para fins de pesquisa de 
campo, nos dias 29/11/2025 a 04/12/2025, no município 
de São Gabriel da Cachoeira/Amazonas. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
26 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0343/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL Dr. HEITOR VIEIRA DOURADO, 
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o 
teor do Decreto nº 26.337, de 12 de dezembro de 2006; 
CONSIDERANDO o que consta no Memo nº0138/2025-
GERVIRO/FMT-HVD. 
RESOLVE: 
I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº 26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o 
afastamento sem ônus para esta FMT-HVD, do servidor 
Dra. MARIA PAULA GOMES MOURÃO, Médica 
Pesquisadora Iniciante desta FMT-HVD, matrícula nº 
154.786-0H, para participar do: “Seminário Cooperação 
do Sul Global na Busca por Tratamentos para Dengue” 

e no “Dengue Alliance Clinical Experts Meeting”, nos 
dias 25 a 27/11/2025, em Brasília/DF. 
II – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
26 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0345/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; 
e; CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 
121/2025, datado de 24 de novembro de 2025. 
RESOLVE: 
I – DESIGNAR o servidor Dr. WUELTON MARCELO 
MONTEIRO, Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº 
189.159-6C como responsável técnico pelo criadouro 
científico de fauna silvestre para fins científicos, 
representado por uma colônia de escorpiões, a ser 
implementado na Gerência de Entomologia desta FMT-
HVD, a partir da data desta publicação. 
II – DETERMINAR a fiel observância da legislação 
aplicável à matéria. 
III – CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
Gabinete do Diretor Presidente da FMT-HVD, em Manaus, 
27 de novembro de 2025. 
 
PORTARIA Nº0346/2025-GDP/FMT-HVD. 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE MEDICINA 
TROPICAL, no uso de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO o que consta Art.62, § 3º. Lei.1.762 de 
14/11/1986; CONSIDERANDO que os setores de lotação 
não incluíram os nomes dos servidores abaixo em tempo 
hábil. 
R E S O L V E: 
I – INCLUIR, na escala de férias dos servidores da FMT-
HVD, para o exercício de 2026, conforme relação anexa. 
II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FMT-HVD, 
em Manaus, 28 de novembro de 2025. 

 
Anexo da PORTARIA Nº0346/2025-GDP/FMT-HVD. 

JANEIRO  

138540-2E MIGUEL RAIMUNDO SILVA DE LIMA 

JULHO 

155971-0E ELVIS GILBERTO CABRERA TAFUR 

OUTUBRO 

203992-3C ROSA AMÉLIA GONCALVES SANTANA 

 


